también vuestros jefes. Si bien Dios ha cumplido de esta suerte lo pronunciado por la boca de todos los profetas, en orden a la pasión de su Cristo. Haced, pues, penitencia, y convertíos, a fin de que se borren vuestros pecados.

GRADUAL

Este es el día que preparo el Señor; alegrémonos y gocémonos en él. V̄. La diestra del Señor ha revelado su fuerza, la diestra del Señor me ensalzo.

ALELUYA

Aleluya, aleluya. V̄. Resucito verdaderamente el Señor, y se apareció a Pedro.

SECUENCIA

- Ofrezcan los cristianos sacrificios de alabanza a la Víctima de la Pascua.
- El Cordero ha redimido a las ovejas: Cristo inocente, ha reconciliado a los pecadores con el Padre.
- La muerte y la vida contendieron en duelo asombroso: el dueño de la vida muerto, reina vivo.
- Dinos, tú ¡oh María! ¿Qué has visto en el camino?
- Yo he visto el sepulcro de Cristo que vive, y la gloria del que ha resucitado.
- He visto los angélicos testigos, el sudario y la mortaja.
- Cristo, mi esperanza, ha resucitado: os precederá a Galilea.
- Sabemos que Cristo verdaderamente ha resucitado de entre los muertos: oh tú, Rey vencedor, apiádate de nosotros. Amen. Aleluya.

EVANGELIO

Después de esto Jesús se apareció otra vez a los discípulos a la orilla del mar de Tiberiades; y fue de esta manera: Estaban juntos Simón Pedro, y Tomás, llamado Dídimo, y Natanael, el cual era de Caná de Galilea, y los hijos de Zebe-

Zebedaei et álii ex discíplis ejus duo. Dicit eis Simon Petrus: Vado piscári. Dicunt ei: Venímus et nos tecum. Et exierunt et ascen-dérunt in navim: et illa nocte nihil prendidérunt. Mane autem factó, stetit Jesus in lítore: non tamen cognóverunt discíplu, quia Jesus est. Dixit ergo eis Jesus: Púeri, numquid pulmentárium habétis? Respondérunt ei: Non. Dicit eis: Míttite in dexteram navíi rete, et inveniétis. Mísérunt ergo: et jam non valébat illud tráhere præ multítudine píscium. Dixit ergo discíplu ille, quem diligébat Jesus, Petro: Dóminus est. Simon Petrus cum audísset, quia Dóminus est, túnica succínxit se (erat enim nudus) et misit se in mare. Alii autem discíplu navígio venérunt (non enim longe erant a terra, sed quasi cúbitis ducéntis) trahéntes rete píscium. Ut ergo descendérunt in terram, viderunt prunas pósitas, et piscem superpósitum, et panem. Dicit eis Jesus: Afférte de píscibus, quos prendidístis nunc. Ascéndit Simon Petrus, et traxit rete in terram, plenum magnis píscibus centum quinquaginta tribus. Et cum tanti essent, non est scissum rete. Dicit eis Jesus: Veníte, prandéte. Et nemo audébat discumbéntium interrogáre eum: Tu quis es? sciéntes, quia Dóminus est. Et venit Jesus, et áccipit panem, et dat eis, et piscem simíliter. Hoc iam tertio manifestátus est Jesus discíplis suis, cum resurrexíset a mórtuis.